

محمدرضا خاتمی در بخش دوم گفت وگویی خود با شرق که آخرین مصاحبه‌ی وی در مقام دبیرکلی جبهه مشارکت است، به برخی انتقادات به عملکرداین حزب در دوران مسئولیت خود پاسخ گفته و چشم اندازی را از آینده جبهه مشارکت و فعالیت‌های سیاسی خود در این حزب ارائه کرده است.

■ پس از این بحث‌ها می‌رسیم به بحث شریین انتقاد! انتقادات زیادی از جبهه مشارکت در این سال‌ها مطرح شده است. فکر می‌کنم من مستقیم هم معترف باشم که این حجم انتقاد به خاطر تاثیرگذاری حزب بوده است. چرا که میزان انتقادی که از جبهه مشارکت می‌شود، از هیچ حزبی نمی‌شود. حالا چه محافظه کارترین احزاب و چه رادیکال‌ترین احزاب اپوزیسیون یا تحریمی‌ها. من برخی مصادیق انتقادها را در اینجا ذکر می‌کنم که شاید اصلی‌ترین موارد انتقادرانگیز آن اتفاق در انتخابات افاد و حزب از اوایل دوران قدرت گرفتن حزب شروع می‌کنم و بحث انتخابات مجلس ششم و مسائلی که در قبال آقای هاشمی و به تبع آن لیست کارگزاران به وجود آمد. خوب، روزنامه‌های نزدیک به حزب مطالبی را مطرح می‌کردند و وقتی پارسل آن اتفاق در انتخابات افتاد و حزب از آقای هاشمی حمایت کرد، این مطلب بود که چه از طرف محافظه کاران و چه تحریمی‌ها مدعی می‌شد. خواستم پرسیم آن قضیه برخورد با آقای هاشمی چه بود؟ و شاید هم این شکل سؤال علمی نباشد، اما می‌پرسم که اگر به سال ۷۸ برگردیم، آن مسائل تکرار می‌شود؟

بیبیند! آن زمان گذشته است و شاید در این شرایط صحبت کردن، همه بگویند که فلالی دارد توجه می‌کند. اما کسانی که در درون ما می‌باشند، می‌دانند که در مسائلی که برای آقای هاشمی پیش آمد، ما هیچ نقشی نداشتیم. من صرفی که در اینجا بگویم. مثلاً می‌گویند روزنامه «صبح امروز» کجا روزنامه «صبح امروز» مال ما بوده؟ این روزنامه هیچ ارتباط سازمان یافته‌ای با حزب نداشت. جز آنکه آقای حجاریان عضو شورای مرکزی‌ما، آنجا مدیر مسئول بود، بله، شاید از نظر حقوقی شما بتوانید محکوم کنید و بگویند که مگر می‌شود عضو شورای مرکزی‌شما از حزب تبعیت نکند؟ ما هم پاسخ می‌دهیم که بله، می‌شود و شده. این به خاطر همان عدم انسجام اولیه است. یادتان باشد ما تازه هج سال از حزب شدنمان گذشته بود و در مرحله تاسیس بودیم. البته این بدان معنی نیست که ما پاره‌ای انتقاداتی که به آقای هاشمی می‌شد، قبول نداشته باشیم. نه، ما خیلی از آن انتقادات را وارد می‌دانیم و قبول داریم. اما به نحوه برخورد درادرم که گاهی به تخریب کشیده شد. حزب مشارکت هیچ نقشی در آن بخش نداشت. حالا بعضی افراد تاریخ می‌گویند ما هم خیلی تاریخ داریم. اما بعداً خواهیم گفت که چه کسانی به چه کسانی پول دادند تا برنود و آقای هاشمی را تخریب کنند. حالا ما انهم می‌کنند که شما هاشمی را تخریب کردید. بله، من معتقدم روزنامه «صبح امروز» نقش داشت، آقای گنجی نقش داشت، در شکل معتدل و مودبانه‌اش، آقای عبیدی نقش داشت. اما اینکه ما در حزب بیاییم تصمیم به تخریب آقای هاشمی بگیریم، چنین چیزی وجود نداشت. حتی در بسیاری از جلسات شورای مرکزی و دفتر سیاسی نسبت به رفتار روزنامه «صبح امروز» انتقاد می‌شد.

■ جب، چرا تصحیح نند؟

این را باید از آقای حجاریان پرسید. من هم به عنوان اینکه آقای حجاریان عضو شورای مرکزی است، باید مسئولیت بپذیرم. اما واقعیت امر این است که ما در اینجا نقشی نداشتیم. یکی از دستاوردهای بزرگ ما همین جا بود. ما خودمان معتقدیم و معترفم که از ما در سیاستمدار به دنیا نیامدایم. اما در این ۷-۸ سال به یک بلوغ سیاسی رسیده‌ایم که می‌توانیم مسائل اصلی و فرعی را از هم تمیز دهیم. اتفاقی‌ای از مسائل اصلی که سال‌ها قبل مشکل پیدا کردیم، پیش آمد که حتی امروز هم مجموعه حزب به خاطر آن مسئله زیر سؤال است.

■ سؤال است. خواستم حزب به خاطر آن مسئله بدنام چرا و فراکسیون در آن زمان بدان شکل عمل کرد؟

اگر بخواهم یک جواب ساده بدهم، این است که ما نتشستیم و همه شرایط را بررسی کردیم و داخل حزب رای گیری کردیم.

■ می‌خواهید تا آخر همه سؤال‌ها را با رای گیری جواب دهید!

نه، بیبیند! وقتی ما به عقل جمعی معتقدیم، نباید با عقل فردی آن را بسنجیم. الان خیلی از افراد می‌گویند کار خوبی کردیم، بعضی افراد هم می‌گویند کار بدی کرده‌ایم. بالاخره ما چطور باید به نتیجه برسیم؟ کار سیاسی یک کار

عرفی است. اینکه مثلاً شرایط خوردن نیست که بگویم حرام است و بد است و با طواف خانه خدایتس که بگویم مستحب است و خوب است و اگر حج تمتع باشد، واجب است، نه. این نیست. ما در مسائل سیاسی، پیرو عقل جمعی هستیم. عقل جمعی هم این است که بحث می‌کنیم و رای می‌گیریم. در آن مورد هم، چنین شد. اما من الان هم از آن جناب دفاع می‌کنم. به‌رغم همه گله‌هایی که ما داریم و دلتخوری‌هایی که ممکن است می‌باشند،

آقای کریمی از آن دسته فاع هستند که ما در مجلس می‌کنم. برای اینکه مهم‌ترین مسئله‌ای که داشتیم، این بود که می‌خواستیم مجلس ششم را به نهایت برسانیم. این مجلس ششم، یک سسری مسئولیت‌جالی داشت که باید به پیش می‌برد. در بعضی موارد موفق بود و برخی ناموفق. اگر از همان لحظه اول بین جریان‌های اصلاحات درون مجلس اختلاف می‌افتاد، مجلس همان روز اول از درون شکست می‌خورد و دیگر احتیاجی به محافظه کاران و شورای نگهبان نیست که بیایند و جلوی مجلس بایستند که مصوباتش را رد کنند. در آن صورت، ما از درون مشکل پیدا می‌کردیم. این مجلس اصلی- فرعی کردن است که گفتم. پست‌های مجلس فوع بود و اصل تحقق اهدافی بود که برای مجلس مطرح می‌کردیم. ما محاسن می‌کردیم که

سیاست

آخرین گفت‌وگو به عنوان دبیرکل جبهه مشارکت

به آینده حزب مطمئنم

محمدجواد روح



اگر بتوانیم تالیف قلوب بکنیم در داخل مجلس، بسیاری از نیروهای احتمالاً مستعد ما، با ما همراهی خواهند کرد. این همان اتفاقی بود که افتاد. بنابراین، من می‌خواهم بگویم کاری که در سال اول مجلس ششم شد (اگر احساسات را بگذاریم کنار)، کاری کاملاً منطقی، عقلانی، خردورزانه و دوردانشانه بود که سبب شد مجلس ششم تقریباً مشکل درونی نداشته باشد. تقریباً هر چه مشکل بود، از بیرون بود و در مقابل این مشکلات بیرون هم، نیروهای داخل مجلس، به‌رغم طیف‌های مختلفی که بودند، تقریباً یکپارچه عمل کردند.

■ **آقای خاتمی!** تفسیری که شما می‌گویید در فراکسیون مجلس ششم بود، مثلاً آن از جبهه مشارکت بود یا سازمان مجاهدین انقلاب؟ گفت که مشارکت با هاید جبهه دارد! آقای کریمی هم در انتخاباتی که مطرح می‌کند، این نکته هست که فراکسیون مشارکت را تا حدود زیادی آقای بهزاد نبوی اداره می‌کند؟

بیبیند! ما درون مجلس ارتباط تنگاتنگ با هم داشتیم. فراکسیون هم که داشتیم، در واقع یک فراکسیون بود. دوستان مجاهدین انقلاب هم البته خودشان جلساتی داشتند اما فراکسیون که می‌خواست تصمیم بگیرد، ما هم بود. رئیس فراکسیون آقای نعمی‌پور بود، معاونش آقای سعادی بود و کمسیون‌های خاصی هم داشت که همگی مشارکی بودند. آقای نبوی و اینها درون مجلس، ادعایی به عنوان سازمان نداشتند. ما بحث مجاهدینی- مشارکی نداشتیم، اما به هر حال جمع ما بیشتر بود. سازماندهی گسترده‌تر و ارتباطات بیشتری در سطح کشور داشتیم. آنها هم قبول کرده بودند. این ادعا که درباره آقای نبوی می‌شود، به این خاطر است که وقلاً آن روند دموکراتیک را باور ندارند. بعضی دوستان هستند که در تصمیمی خودشان بگیرند، همان است و مشورت و بحثی هم نمی‌کنند. فکر می‌کنند که دیگران هم، همین‌طور تصمیم می‌گیرند. نه، این طور نبوده و نیست. مثلاً لاجران قانون مطبوعات (شاید دست‌نوشته صورت‌جلساتش باشد) فراکسیون مشارکت کاملاً مصر بود که باید پیش برود، اما قبول کرد که روسای فراکسیون‌های عهده‌دوم خرداد درون مجلس تصمیم بگیرند.

جلسه گذاشتند. فراکسیون مجمع روحانیون بود، فراکسیون خط امام بود، فراکسیون مشارکت، کارگزاران، کار، همه بودند. ۱۲- ۱۰ نفر نشستند و رای گرفتند، مصوب شد که قانون مطبوعات را چنین کنیم. اینکه فراکسیون مشارکت فلان کار را کرده، به نظرم تا حدودی رفتاری عقلی بعضی مسائل است. حالا مهم نیست. حرف‌هایی هم می‌شود، اما واقعاً اینطور نبود.

■ **بد نیست همین جا به بحث ارتباط جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب هم بپردازیم و اینکه چرا با این همه نقطه اشتراک، این دو تشکیلات اتحاد نمی‌شوند؟**

من نمی‌دانم که ما اشتباه کردیم یا درست عمل کردیم که همه نیروهای اصلی و مهم خود را برديم در مجلس. سازمان مجاهدین انقلاب هم، همین کار را کرده بود. وقتی رفتم، مجلس عملاً صحنه تمام شده بود. بنابراین، خیلی ارتباطات نزدیک و تنگاتنگ داشتیم و غیر از آن، جلسات مرتب سازمانی بین اعضای دفتر سیاسی و شورای مرکزی دو تشکیلات برقرار بود. بنابراین، ارج همکاری و تعامل ما در همان چهار سال مجلس بود و بعد، تا زمان انتخابات ریاست جمهوری. بعد از آن، هر حال چون مسائل حاد سیاسی درون کشور وجود نداشت، ما درون سازمان خودمان به سازماندهی و گسترش تشکیلات پرداختیم و آنها هم همین طور، اما روابطمان همچنان دوستانه است. جلساتی با همدیگر داریم و هماهنگی‌هایی انجام می‌دهیم. اگر سازمان‌هایمان در مورد همه مسائل یکی نیست، نمونه‌اش مثلاً همین جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر. سازمان حاضر نیست به این جبهه پیوسته‌اند، ولی ما به شکل فعال در جلسات آن شرکت داریم. در مسائل دیگری هم این تفاوت‌ها وجود دارد. اما روی امهات سازمان و مباحث کلان و بنیادین، تفاوت نظر نداریم ولی در برخی موارد هم، ممکن است مواضع همدیگر را نپسندیم. ■ **وروشن است که بحث مجلس خیلی بیش از اینهاست ولی ممکن است از بحث اصلی یعنی حزب دور شوم. به همین خاطر، به یک انتقاد دیگر می‌پردازم که مربوط به انتخابات دوره دوم شوراهاست. انتخاباتی که از آنجا دوران افول اصلاحات شروع شد. بحثی که در آنجا بود، غیر از اینکه مردم شرکت نکردند، چندمسئله و پراکندگی اصلاح‌طلبان بود. سؤالی که من مطرح می‌کنم پرسش صحتی است که آقای «مگر پانفر» در مجله چشم‌انداز ایران، داشت. البته خیلی‌ها جبهه مشارکت را به انحصارطلبی متهم می‌کنند. کمابینکه شما گفتید که فردی یک‌بار نامش را در فهرست انتخاباتی یک شهرستان نگذاشته‌اند و از آن پس، «ضد مشارکت» شده است. اما آقای باقر طهری به عنوان یک چهره شناخته شده سیاسی (که درون کارگزاران هم به طنز به عنوان «مشارکی» مطرح است)، گفتند که کارگزاران در انتخابات شوراها آمده بود با مشارکت لیست مشترک بدهند، اما مشارکت حتی حاضر نشد نام آقای آتسوری که اصلی‌ترین نامزد کارگزاران بود را در فهرست خود بگذارند و این باعث شد به لیست مشترک ترسیم و عملاً همان‌ارای اندک هم بخش شد. خواستم بدنام در انتخابات شوراها چه اتفاقی افتاد؟ به‌ویژه آن‌دو لیست اصلی هم مشارکت و کارگزاران بودند، چرا این وضع پیش آمد؟ اول بلوغی که گفتمید منتظاً در سال ۸۱ باید پیش از ۷۷ سال (دوره اول بلوغی که می‌بود که همه جریان دوم خرداد ائتلاف کردند. چرا این بلوغ از بین رفت و بدان شکل عمل شد؟**

ما در مجلس نیرو داشتیم، کار می‌کردیم و این کار کردن شده بود انحصارطلبی. می‌فهمیم شما هم کار کنید، نمی‌کردن. اما در مورد انتخابات دوره دوم شوراها، مقدماً باید بگویم که ما همگی مغرور شده بودیم. نه فقط جبهه مشارکت، بلکه کل جبهه دوم خرداد و اصلاح‌طلبان. فکر می‌کردن رای مردم پشت قباله حزبان نوشته شده و می‌توانند در انتخابی رای بیاورند. همبستگی همین فکر را می‌کرد، ما، کارگزاران و دیگران هم همین طور. این فکر جا افتاده بود که اگر لیست مستقل کم بدهیم، اتفاقی نمی‌افتد. اما مسئله اصلی این بود که در انتخابات شوراها با کارگزاران مسئله چنانی نداشتیم. ما فقط یک حرف در انتخابات شوراها داشتیم. می‌فهمیم که تا آن زمان، عامل اصلی و نقطه ضعف مهم پرونده اصلاحات، شورای عالی است یا آن فضاخات حلی که ایجاد شده بود. البته بنده معتقد نیستم که شوراها عامل اصلی در شکست اصلاحات باشند، ولی به هر حال، تقریباً همه نیروهای دوم خرداد در آن زمان، آن را مسئله اصلی می‌دانستند. ما می‌فهمیم بزرگترین احترام به مردم این است که بگوئیم ما در فهرست انتخاباتی دوره دوم شوراها، هیچ‌کس از شورا اول را نمی‌گذاریم. این معیار ما بود. که می‌نیروی اصلی در شورا اول نداشتیم. آیا حجاریان را داشتیم که با آن وضع دچار شد. خاتم جلالی‌پور بود که واقعاً هم در شوراها زحمت کشیده بود. شوراوی‌ها را راه انداخته بود، به محلات رفته بود و واقعاً نیروی به درد بخوری بود. ما به ایشان التماس کردیم که نامزد نشود و ایشان هم چوآنمرده‌اند پذیرفت. تقریباً هیچ کدام از دوستان در سایر احزاب، این شرط را نپذیرفتند. در حالی که به نظر من، در شرایط بسیار پیش

بخش پایانی

پیدا خواهد کرد. امیدواریم بعضی از این مشکلات را برطرف کنیم. تجربه این یک سال تجربه خوبی بود که در سخت‌ترین شرایط، چه کنیم که بمانیم.

■ یکی از مسائل دیگر تشکیلاتی این است که در دو کنگره اخیر تصویب شد که تعداد اعضای جبهه مشارکت به ۲۰ هزار نفر برسد. فکر نمی‌کنم چنین اتفاقی بیفتد. ...

اگر منظور شما از عضو در نظام تشکیلاتی این باشد که یک نفر باید یک نفر رای را بکند و بعد مسئولیتی داشته باشد و در برنامه‌های منظمی شرکت کند، ما ۲۰ هزار عضو نداریم. البته خیلی هم با این رقم فاصله نداریم. از دو سال پیش که تصویب شده، قدم‌های مثبت برداشته‌ایم. اما غیر از عضو، «هوادار» هم یک‌رده تشکیلاتی محسوب می‌شود. هوادار کسی است که با حزب ارتباط دارد و ما هم با آن ارتباط داریم. برنامه‌های خاصی برای او تعریف می‌کنیم (گرفته‌مکن است که در طول سال ۳-۴ برنامه بیشتر نباشد)، ما الان از ۲۰ هزار نفر خیلی بیشتر هوادار داریم. بنابراین، برنامه‌ریزی انجام شده، به آن طرف در حال پیشروی است و قدم‌های بسیار مثبتی برداشته شده است.

■ **آقای خاتمی**، از زمانی که کناره‌گیری شما از دبیر کلی حزب قطعی شده، که آخرین بار آن کنگره قبل در مهرماه سال پیش بود که با استعفاي شما موافقت نشد و گفته شد شما بمانید و ۹ ماه بعد برودید. از همان زمان، هشدارهایی از درون جبهه مشارکت شنیده شد مبنی بر اینکه رفتن شما می‌تواند تبعاتی منفی داشته باشد و حتی انتشعاب را به حزب تحمیل کند. کسانی که این حرف را می‌زندت، می‌گویند آقای رضا خاتمی چهره‌ای جامع‌الاطراف بود و طیف‌های مختلف اعم از مدبریان، استادان دانشگاه، جوانان و سنتی‌ها هر یک به دلیلی میان خود و شما احساس نزدیکی و همراهی می‌کردند. این افراد می‌گویند کسی که جایگزین شما باشد، احتمالاً به این اندازه جامع‌الاطراف نیست و ممکن است بخشی از اعضای حزب متغفل و منزوی شود؛ در این‌یکه الزاماً حرنی علیه مشارکت تشکیل دهند یا اعلام انشعاب کنند، بلکه اصلاً فعالیت سیاسی و تشکیلاتی را کنار بگذارند. شما چقدر این خطر را جدی می‌دانید؟

من برمی‌گردم به سؤالی که شما اول کردید که عده‌ای می‌گویند فلالی چقدر کار سیاسی کرده که حالا دیر کل حزب شود. حالا بعد از ۸ سال چنین مطالبی گفته می‌شود. البته من قبول ندارم که درون حزب هیچ‌کس برای این سمت بهتر من نیست یا اینکه فردی وجود ندارد. من درباره آن مسئله اول، مقداری از سوابق سیاسی خود را می‌فهمم. اما شاید بهتر بود که می‌گفتم، آن‌هم چندان مهم نیست.

■ **آقای خاتمی** که من می‌فهمم، بیشتر نمود مطبوعاتی داشته‌اند. بله. یکی از ضربه‌هایی که به ما خورد، توری بود که مخالفان اصلاحات و دموکراسی در کشور برای ما پهن کردند. سِر آقای حجاریان آن قضیه را وارد کردند و ایشان را زدن. آنجا تاج‌زاده یا فشارهای روانی و سیاسی و بخشی اظهارات موجود شد که خوش گاهی احساس می‌کند بهتر است مدتی از حزب فاصله بگیرد. در مورد آقای عبیدی که من اینطور. در واقع، آنها از اینکه ما بتوانیم این جمعی را که ظاهر از ویای دید مختلف دارند، همیشه داشته باشیم و هم بحث کنیم، کارها را رایش بریم، نگان بوند و تراش کردند این جمع را متفرق کنند و تاحدودی هم، در بعضی موارد موفق شدند. همه ر بار که آنها ترفیقی در این زمینه داشته‌اند، ما هم به هر حال، اقیی را داشته‌ایم. در مورد مسائل آقای عبیدی، شما می‌دانید که کنگره هفتم، آقای عبیدی را به عنوان عضو شورای مرکزی حزب انتخاب کرد و هنوز هم، همه اعضای حزب، ایشان را جزییی از حزب می‌دانند. به‌رغم اینکه انتقادات ایشان را در برخی موارد قبول نداشته باشند، ولی آقای عبیدی را همه با هم به هر حال، «مشارکتی» می‌دانیم. خود آقای عبیدی که اگر بخواید فعالیت بیشتر کند، حتماً به مردم همه انتقاداتی که دارد، جایی بهتر از اینجا پیدا نمی‌کند. به قول خود آقای عبیدی، در سیاست همیشه باید بد بدتر انتخاب کرد. ما باید هم باشیم، بدتر که نیستیم. در درون حزب، با مباحثات می‌گویم که هیچ‌کس نیست که به بازگشت آقای عبیدی تمایل نداشته باشد. همه اعضای حزب در شورای مرکزی، کمیت‌ها، شاه‌خا‌ه و شهرستان‌ها می‌خواهند که آقای عبیدی به حزب برگردد و ما از وجود ایشان بهره‌گیریم. البته غیرمستقیم، همین‌الان هم دوست می‌روند. کارهای‌ها می‌کنند، جلساتی داریم اما دوستانه. اما، آقای عبیدی، فعلاً تصمیم گرفته که فعالیت سیاسی تشکیلاتی حزب نداشتند. ما باشد. من همین جا می‌خواهم تقاضا کنم از آقای عبیدی، ما هنوز در دوستان زیادی قلب به شکل رسمی یا غیر رسمی رفته‌اند و این صحبت کرده‌اند، که ایشان برگردد و حتی مجدداً عضو شورای مرکزی شود. اگر آقای عبیدی این درخواست را بپذیند که قلمش روی چشم همه ما و من فکر می‌کنم که همه اعضای حزب از این تصمیم ایشان استقبال خواهند کرد. اما اگر به هر دلیل، ایشان تصمیم بگیرد که نایب، همچنان آقای عبیدی دوست عزیز ماست، نظارتش برای ما خیلی مهم و قابل توجه است. کما اینکه در حال حاضر هم، چه مطالبی که عمنش نشر می‌کند و چه مطالبی که علناً منتشر نمی‌شود، همیشه در حزب روی آنها متمرکز می‌شویم، بحث می‌کنیم و از نکات جالبش استفاده می‌کنیم.

■ **تاج‌لی که من اطلاع دارم**، شما برای شورای مرکزی جدید کانیدیا شده‌اید. خواستم بدانم شما پس از پایان دوره دوم، می‌خواستو دارید در چه جبهه‌ای فعالیت کنید؟ آیا صرفاً می‌خواهید یک عضو شورای مرکزی باشید که هفته‌ای یک جلسه تشکیل می‌شود یا ...

بگذارید ابتدایی صحبت کنم: ما سربازی هستیم که دبیر کل آینده هر فرمانی بدهد، در خدمت ایشان و حزب هستیم و از کارکنندگان تا هر کار دیگری که بخواهند، حاضریم انجام دهیم. ■ **خودتان چه علاقه‌ای دارید؟**

ما دوستان دارم فکر می‌کنیم. مهم این است که دبیرکل چه کسی باشد. به هر حال، هر کسی که بپاید، تمهید برای خودش تعریف خواهد کرد. اما بیبینم این تیم چه می‌خواهد. من ترجیح من این است که افراد تازه‌نفس تر مسئولیت‌های اجرایی حزب را بپذیرند. در عین حال، هیچ‌ای نمی‌که از پذیرش مسئولیت ندانم. در میان یک‌سری از دوستان که صحبت می‌شود (البته به شکل غیررسمی) درباره یک‌سری از کارها فکر کرده‌ایم.

■ **نمی‌توانید بگویید؟**

نه، خااا، شاید بخش‌هایی از حزب که تا به حال، اصلاً در آن کاری نشده یا اصلاً به آن فکر نشده و سازمان آن وجود ندارد، شاید به آنجا بروم. ■ **خودتان چه علاقه‌ای دارید؟**

والله من، چون جای نمی‌روم کنار دوستان هستم و همیشه با آنها حرف می‌زنم. اما فکر می‌کنم اگر توفیقی بوده و دوستان با محبتی که دارند، فکر می‌کنند من توانایی‌های دارم، جز این نبود که تک‌تک اعضای حزب و به‌ویژه اعضای شورای مرکزی و دوستانی که در دفتر مرکزی وقت گذاشته‌اند یا بار این مسئولیت را به دوش کشیدند، واقعاً به من کمک کنند. من تلاش کردم هیچ کاری نکنم که نظر شخصیه خودم باشد. حتی بعضی مسائل شخصی خودم که می‌خواستم انجام دهم، به خاطر مصالح حزب، یا دوستان مشورت می‌کردم. مثلاً درباره سفرهای داخلی و خارجی، یا دوستان مشورت می‌کردم. بنابراین، من خواهم بگویم که اگر توفیقی بوده، زحمت همه دوستان است. ولی به هر حال، من مسئول بوده‌ام. اخلاق و حقوق حکم می‌کند که مسئولیت همه ضعیف‌ها را تحمل بکنم. فکر می‌کنم دوستان جدیدی که این مسئولیت را قبول می‌کنند، حتماً هم تجربه‌شان بیشتر از من است (و حداقل تجربه‌۹ ساله مرا دارند).

و هم، توانایی بیشتری برای به پیش بردن حزب دارند. مطمئنم روزهای آینده، ما روزهای بهتری برای حزب از ۸ سال گذشته خواهیم داشت. هرچند فشارهای بیرونی قابل مقایسه نیست با سال‌های قبل و بیشتر شده، اما تمهیدات بیشتری در اختیار ما قرار گرفته و ما روزهای بهتر را درون حزب داشته باشیم. من از همین جا به عنوان دبیر کل، از همه اعضا و هواداران خداحافظی می‌کنم و طبعاً عادت همه ایرانی‌ها و مسلمانان، از همگی جایلیت می‌طلبم که اگر کمبودی بوده یا خدای ناکرده می‌انتعالی شده و حتی ممکن است از طرف من به کسی توهینی شده باشد انشاءالله اینها را می‌بخشند و تمام تلاشتان را بکنند که این تشکیلات پرقدردن تر به پیش برود.

■ **دست‌هایم درد نکند؟**

آقا، خداحافظ.

سال سوم ■ شماره ۸۳۰ شوق

تا سه دوره می‌توان تقسیم کرد. در دوران چند سال اول، تئوری‌هایی که مطرح می‌شد و بعد با استقبال درون حزب هم همراه بود، تئوری پردازان اصلی حزب آقایان عبیدی و حجاریان بودند. حتی می‌توانم بگویم که آقای عبیدی مؤثرتر بود. اوج آن هم، این بود که کنگره پنجم به نظر به «خروج از حاکمیت» آقای عبیدی رای مثبت داد. که چند ماه بعد، آن قضایا و بازداشت آقای عبیدی رخ داد.

آن، فکر می‌کنم نظریه‌ای که آقای تاج‌زاده داشت، بیشتر مورد حمایت قرار گرفت که همان بحث «سیاست‌ورزی» است و مبنای عمل جبهه مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری بود و ظاهرأ همان استراتژی همه‌چشم‌انداز نام داشت. در کنار این، فکر می‌کنم یک حالت محافظه کارانه‌تری هم اخیراً و به‌ویژه به دنبال حمایت حزب از آقای هاشمی در دور دوم انتخابات ۸۴ در تحلیل‌های گری است که مثلاً آقای فکر نمی‌کنم نظر غالب باشد و آن حول شکل‌گیری که مثلاً آقای جلالی‌پور مطرح می‌کند که در نظر می‌رسد به تحلیل‌های طیف کارگزاران خیلی نزدیک است. من برمی‌گردم به مسئله آقای عبیدی. برای پررنگ شدن حضور آقای حجاریان، شاید نتوان زیاد تحلیل کرد. چون ایشان مانعانه‌ها را هم از وضعیت جسمانی مواجه هستند. اما آقای عبیدی پس از پایان زندان به حزب برگشت و این مدت هم انتقادهای تنیدی داشته است. بنده اطلاع دارم که قرار بود در کنگره قبل متن انتقاد ایشان قرائت شود که بعد به شورای مرکزی داده شد و نهایتاً هم با وجود درخواست‌هایی که از سوی بعضی‌های از بدنه جبهه مشارکت وجودداشت، ایشان هنوز به حزب برگشتند. یک نگرانی که وجود دارد این است که غیر از آنکه خود ایشان بازگشت به حزب را مصلحت‌اندانند، شاید در حزب هم، برخی افراد مؤثر مصلحت‌نوازند که ایشان برگردد. خواستم مقداری به بحث آقای عبیدی بپردازم و اینکه زمینه بازگشت ایشان به حزب وجود دارد و در چه وضعی؟

من ابتدا متفهمه‌ای بگویم. بزرگترین چیزی که به بلوغ حزب ما کمک کرد، تعاطلی این اندیشه‌های متفاوتی بود که از زوایای مختلف مسائل را تحلیل می‌کردند و از پرابنده‌تها، یک تحلیل کلی می‌دادی، شما شما با چهار نفر فکر می‌کردید و از آقایان حجاریان، عبیدی، تاج‌زاده و جلالی‌پور نام می‌برید. در حالی که واقعاً بدین شکل

نشد. دوستان دیگری هم هستند که بحث‌های دارند. بیبیند! این‌ها می‌کنند که من می‌فهمم، بیشتر نمود مطبوعاتی داشته‌اند.

بله. یکی از ضربه‌هایی که به ما خورد، توری بود که مخالفان اصلاحات و دموکراسی در کشور برای ما پهن کردند. سِر آقای حجاریان آن قضیه را وارد کردند و ایشان را زدن. آنجا تاج‌زاده یا فشارهای روانی و سیاسی و بخشی اظهارات موجود شد که خوش گاهی احساس می‌کند بهتر است مدتی از حزب فاصله بگیرد. در مورد آقای عبیدی که من اینطور. در واقع، آنها از اینکه ما بتوانیم این جمعی را که ظاهر از ویای دید مختلف دارند، همیشه داشته باشیم و هم بحث کنیم، کارها را رایش بریم، نگان بوند و تراش کردند این جمع را متفرق کنند و تاحدودی هم، در بعضی موارد موفق شدند. همه ر بار که آنها ترفیقی در این زمینه داشته‌اند، ما هم به هر حال، اقیی را داشته‌ایم. در مورد مسائل آقای عبیدی، شما می‌دانید که کنگره هفتم، آقای عبیدی را به عنوان عضو شورای مرکزی حزب انتخاب کرد و هنوز هم، همه اعضای حزب، ایشان را جزییی از حزب می‌دانند. به‌رغم اینکه انتقادات ایشان را در برخی موارد قبول نداشته باشند، ولی آقای عبیدی را همه با هم به هر حال، «مشارکتی» می‌دانیم. خود آقای عبیدی که اگر بخواید فعالیت بیشتر کند، حتماً به مردم همه انتقاداتی که دارد، جایی بهتر از اینجا پیدا نمی‌کند. به قول خود آقای عبیدی، در سیاست همیشه باید بد بدتر انتخاب کرد. ما باید هم باشیم، بدتر که نیستیم. در درون حزب، با مباحثات می‌گویم که هیچ‌کس نیست که به بازگشت آقای عبیدی تمایل نداشته باشد. همه اعضای حزب در شورای مرکزی، کمیت‌ها، شاه‌خا‌ه و شهرستان‌ها می‌خواهند که آقای عبیدی به حزب برگردد و ما از وجود ایشان بهره‌گیریم. البته غیرمستقیم، همین‌الان هم دوست می‌روند. کارهای‌ها می‌کنند، جلساتی داریم اما دوستانه. اما، آقای عبیدی، فعلاً تصمیم گرفته که فعالیت سیاسی تشکیلاتی حزب نداشتند. ما باشد. من همین جا می‌خواهم تقاضا کنم از آقای عبیدی، ما هنوز در دوستان زیادی قلب به شکل رسمی یا غیر رسمی رفته‌اند و این صحبت کرده‌اند، که ایشان برگردد و حتی مجدداً عضو شورای مرکزی شود. اگر آقای عبیدی این درخواست را بپذیند که قلمش روی چشم همه ما و من فکر می‌کنم که همه اعضای حزب از این تصمیم ایشان استقبال خواهند کرد. اما اگر به هر دلیل، ایشان تصمیم بگیرد که نایب، همچنان آقای عبیدی دوست عزیز ماست، نظارتش برای ما خیلی مهم و قابل توجه است. کما اینکه در حال حاضر هم، چه مطالبی که عمنش نشر می‌کند و چه مطالبی که علناً منتشر نمی‌شود، همیشه در حزب روی آنها متمرکز می‌شویم، بحث می‌کنیم و از نکات جالبش استفاده می‌کنیم.

■ **تاج‌لی که من اطلاع دارم**، شما برای شورای مرکزی جدید کانیدیا شده‌اید. خواستم بدانم شما پس از پایان دوره دوم، می‌خواستو دارید در چه جبهه‌ای فعالیت کنید؟ آیا صرفاً می‌خواهید یک عضو شورای مرکزی باشید که هفته‌ای یک جلسه تشکیل می‌شود یا ...

بگذارید ابتدایی صحبت کنم: ما سربازی هستیم که دبیر کل آینده هر فرمانی بدهد، در خدمت ایشان و حزب هستیم و از کارکنندگان تا هر کار دیگری که بخواهند، حاضریم انجام دهیم. ■ **خودتان چه علاقه‌ای دارید؟**

ما دوستان دارم فکر می‌کنیم. مهم این است که دبیرکل چه کسی باشد. به هر حال، هر کسی که بپاید، تمهید برای خودش تعریف خواهد کرد. اما بیبینم این تیم چه می‌خواهد. من ترجیح من این است که افراد تازه‌نفس تر مسئولیت‌های اجرایی حزب را بپذیرند. در عین حال، هیچ‌ای نمی‌که از پذیرش مسئولیت ندانم. در میان یک‌سری از دوستان که صحبت می‌شود (البته به شکل غیررسمی) درباره یک‌سری از کارها فکر کرده‌ایم.

■ **نمی‌توانید بگویید؟**

نه، خااا، شاید بخش‌هایی از حزب که تا به حال، اصلاً در آن کاری نشده یا اصلاً به آن فکر نشده و سازمان آن وجود ندارد، شاید به آنجا بروم. ■ **خودتان چه علاقه‌ای دارید؟**

والله من، چون جای نمی‌روم کنار دوستان هستم و همیشه با آنها حرف می‌زنم. اما فکر می‌کنم اگر توفیقی بوده و دوستان با محبتی که دارند، فکر می‌کنند من توانایی‌های دارم، جز این نبود که تک‌تک اعضای حزب و به‌ویژه اعضای شورای مرکزی و دوستانی که در دفتر مرکزی وقت گذاشته‌اند یا بار این مسئولیت را به دوش کشیدند، واقعاً به من کمک کنند. من تلاش کردم هیچ کاری نکنم که نظر شخصیه خودم باشد. حتی بعضی مسائل شخصی خودم که می‌خواستم انجام دهم، به خاطر مصالح حزب، یا دوستان مشورت می‌کردم. مثلاً درباره سفرهای داخلی و خارجی، یا دوستان مشورت می‌کردم. بنابراین، من خواهم بگویم که اگر توفیقی بوده، زحمت همه دوستان است. ولی به هر حال، من مسئول بوده‌ام. اخلاق و حقوق حکم می‌کند که مسئولیت همه ضعیف‌ها را تحمل بکنم. فکر می‌کنم دوستان جدیدی که این مسئولیت را قبول می‌کنند، حتماً هم تجربه‌شان بیشتر از من است (و حداقل تجربه۹ ساله مرا دارند).

و هم، توانایی بیشتری برای به پیش بردن حزب دارند. مطمئنم روزهای آینده، ما روزهای بهتری برای حزب از ۸ سال گذشته خواهیم داشت. هرچند فشارهای بیرونی قابل مقایسه نیست با سال‌های قبل و بیشتر شده، اما تمهیدات بیشتری در اختیار ما قرار گرفته و ما روزهای بهتر را درون حزب داشته باشیم. من از همین جا به عنوان دبیر کل، از همه اعضا و هواداران خداحافظی می‌کنم و طبعاً عادت همه ایرانی‌ها و مسلمانان، از همگی جایلیت می‌طلبم که اگر کمبودی بوده یا خدای ناکرده می‌انتعالی شده و حتی ممکن است از طرف من به کسی توهینی شده باشد انشاءالله اینها را می‌بخشند و تمام تلاشتان را بکنند که این تشکیلات پرقدردن تر به پیش برود.